
 Sidste St. Bededag?
I skrivende stund raser rabatten 
om afskaffelsen af St. Bededag og 
måske er det hele afklaret, når 
dette kirkeblad er trykt og på 
gaden. Alligevel vil jeg gerne rede­
gøre for et par synspunkter, hvad 
angår St. Bededag som helligdag 
og afskaffelse af samme som 
sådan. Der er således ingen 
arbejdsmarkedspolitisk stilling­
tagen overhovedet i det følgende.

To slags helligdage
Vi har udover enhver søndag kort sagt to slags helligdage: De, der refererer til en 
specifik begivenhed i Vorherres liv såsom alle helligdage omkring jul, påske, Kristi 
Himmelfart og pinse – og så de, der ikke gør. I den sidste kategori hører helligdage 
som St. Bededag og nytårsdag. Hverken Sverige eller Norge har St. Bededag. 
Og lad mig bare sige det lige ud: Jeg har intet i mod at man fjerner St. Bededag. 
Jeg ser alene på om det er en helligdag, hvis oprindelige mening stadigvæk hol­
des i hævd. Og det gør den jo ikke. Den er et levn fra en pietistisk tid og en tid 
hvor kirketugten vejede meget tungere end den gør i dag. Og med tiden har 
dagen undergået en indholdsmæssig forandring i takt med at mange af konfir­
mationerne er blevet henlagt hertil. 

Indhold og tradition
Isoleret set er det fint nok og ganske praktisk at kunne holde fest en fredag og 
så have hele weekenden til at rydde op i. Men ret beset har konfirmationer intet 
med St. Bededag at gøre. Det er ren traditionsforskydning. Jeg kan derfor heller 
ikke se, hvordan man begrunde en bevarelse af St. Bededag med konfirmatio­
nerne som argument. Det er jo ikke tanken at afskaffe konfirmationerne selvom 
St. Bededag måtte blive det. Og der er jo også en god del af landets konfirmatio­
ner, der allerede ligger på søndage.

Så dit korn om  
morgenen, og lad  

ikke hånden hvile ved  
aftenstid, for du ved 

ikke, om det ene eller 
det andet lykkes, eller 

om begge dele går godt.

Prædikerens Bog 11,6

KONTAKT

Glud-Hjarnø Pastorat
Sognepræst: Ulrik Dige
Glud Kirkevej 13, Glud 
7130 Juelsminde 
Tlf. 7568 3059 
Mail: ud@km.dk
Træffes efter aftale. Ikke mandag.

Personregisterfører:
Helle Bruun Sørensen
Mail: hebs@km.dk
Træffes efter aftale.

Glud Sogn
Formand: 
Joan Rasmussen
Museumsvej 11 C, 7130 Juelsminde 
Tlf. 3033 5953
Mail: joan.o.rasmussen@gmail.com

Graver: Kirsten Kjær
Tlf. 7568 3743 (graver-kontoret)
Mail: kirkj@km.dk
Træffes efter aftale.

Hjarnø Sogn
Formand: 
Susanne Schibler
Hovedvejen 1C, 7130 Juelsminde 
Tlf. 9399 3686 
Mail: suogca@gmail.com

Graver: Lilian Kragh 
Tlf. 7568 3609

Marts
April
Maj

2023

www.sogn.dk/glud 
www.sogn.dk/hjarnoe
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Gudstjenester i Glud - Hjarnø Pastorat
Marts		   Glud	 Hjarnø
Søn	 5.	 10.30 	 19.00	 2. sif.
Søn	 12.	 10.30 	-	  3. sif.
Søn	 19.	-	  10.30	 Midfaste
Søn	 26.	 09.00 Mai	-	  Maria Bebudelse

April
Søn	 2.	 09.00 	 10.30	 Palmesøndag
Tor	 6.	 10.30 	 19.00	 Skærtorsdag
Fre 	 7.	 16.00 	-	  Langfredag
Søn 	 9.	 10.30 	 09.00	 Påskedag
Man 	10.	 16.00 	-	  2. påskedag
Søn 	 16.	 09.00 Mai	-	  1. sep.
Søn	 23.	-	  10.30	 2. sep.
Søn	 30.	 10.30	-	  3. sep.

Maj
Fre 	 5.	 11.00 Konfirmation	 09.00 Konfirmation	 St. Bededag
Søn	 7. 	-	  19.00	 4. sep.
Søn	 14.	 10.30	-	  5. sep.
Tor 	 18.	 10.30	-	  Kr. Himmelfartsdag
Søn	 21.	 09.00	 10.30	 6. sep.
Søn	 28.	 10.30 	 09.00	 Pinsedag
Man 	29.	 10.30 Præstegårdshaven	-	  2. pinsedag

Ældregudstjenester i fælleshuset på Museumsvænget onsdag kl. 11.00: 29/3, 26/4 og 31/5. Gudstjenesten varer ca. ½ time.

Ved alle højmesser i Glud Kirke samles der ind til Glud Sogns Menighedspleje medmindre andet nævnes.  
Alle beløbsstørrelser modtages på MobilePay 88 415.

Medmindre andet er anført, er alle billeder i kirkebladet enten taget af Ulrik Dige, bragt med tilladelse eller downloadet fra 
Pixabay.com.

Kirkebladet kan afhentes i Dagli'Brugsen i Glud, i fælleshuset på 
Museumsvænget og er tilgængeligt online på hhv. 
www.sogn.dk/glud og www.sogn.dk/hjarnoe

Følg også med på 
Glud - Hjarnø Kirkers 
facebook-side

DÅB VIELSE MED DÅB

Dorthe og Casper med Pelle. Mette og Emil med Lilly.

Af sognepræst Ulrik Dige, Glud-Hjarnø

Fortsættes på næste side...



ORGELKONCERT (BEATLES-MUSIK) 
I HJARNØ KIRKE

HELE PÅSKEN PÅ ½ TIME GLIMT FRA…

‘When I am sixtyfour’, ‘Hey Jude’ og ‘Yesterday’. 
Tirsdag den 23. marts kl. 19.00 giver organist 
Maria Kristensen koncert på Hjarnø Kirkes orgel 
og fortolker nogle af Beatles’ udødelige melodier.

Udover at spille melodierne fortæller Maria Kri­
stensen også om hvilke udfordringer, der ligger i 
at spille de pågældende melodier på et kirkeorgel. 

Red håret fremad og kom og hør nogle af 
60ernes og 70ernes mest iørefaldende melodier 
på Hjarnø Kirkes fine orgel. Der er gratis entre.

Tradition inviterer vi 2. påskedag kl. 16.00 til 
påskegudstjeneste, hvor vi giver dig hele påsken 
på ½ time (eller en lille smule mere) i den for­
stand at vi læser alle højtidsdagenes tekster og 
supplerer med musikalske indslag fra vores lille 
hus-trio bestående af organist Annelise Frede­
riksen og vores tidligere kirkesangere Agnete og 
Johanne Wigh de Haas.

Således får du hele påskeforløbet fortalt i sam­
menhæng og er godt parat til at gå Kristi Him­
melfart og pinse i møde.

FOREDRAG MED TINA HUMLEBÆK: 
DIAGNOSE-MOR

HUSSTANDSINDSAMLING TIL 
FOLKEKIRKENS NØDHJÆLP

SOGNE-EFTERMIDDAG MED 
HENNING LYKKE JENSEN

PINSEGUDSTJENESTE I 
PRÆSTEGÅRDSHAVEN

MANGE TUSIND TAK 

Foredraget ’Diagnose-
mor’ er fortællingen 
om en mor, som på 10. 
år arbejder professio­
nelt med børn og unge 
med autisme, men 
som ikke opdager, at 
hendes eget barn har 
det, før barnet er i 
massiv mistrivsel. 

Således kan autisme kan være umådelig svært 
at opdage og kan se ud på næsten uforståeligt 
mange måder.  

I foredraget fortæller Tina Humlebæk hudløst 
ærligt om en anderledes hverdag på godt og 
ondt og kommer ud over autisme omkring diag­
noser som angst, pda-profil og adhd. Både set 
fra et professionelt og personligt udgangspunkt. 

Tina Humlebæk har været lærer på både små og 
store folkeskoler, været med til at starte en fri­
skole samt været special-lærer i centerklasser. 
Hun har en efteruddannelse i psykologi med 
speciale i autisme. Hun har skrevet en videnska­
belig artikel om et opgør med det traditionelle 
syn på børn med diagnoser og deres mangler for 
i stedet at se på børnenes ressourcer.

Foredraget finder sted torsdag den 23. marts  
kl. 19 i præstegårdens konfirmandlokaler i Glud. 
Entre: 25 kr. 

Traditionen deltager årets konfirmander i Glud 
og på Hjarnø i Folkekirkens Nødhjælps lands­
dækkende sogneindsamling, der i år finder sted 
søndag den 12. marts kl. 12.00-15.00.

I dette tidsrum 
kommer konfir­
manderne rundt i 
Glud og Hjarnø 
sogne og ringer på 
dørene og beder om 
et bidrag enten i 

indsamlingsbøsserne eller på MobilePay. Vi beder 
om at man som altid tager pænt imod dem og 
åbner døren, når de ringer på. De er forud instrue­
rede i hvad det indebærer at være indsamler.

De indsamlede midler går til Ukraine, klimakrisen 
og sultkatstrofer. Alle andre, der har lyst til at 
hjælpe med indsamlingen, er velkomne og bedes 
kontakte sognepræst Ulrik Dige.

Torsdag den 11. maj kl. 
14.00 inviterer menig­
hedsrådet i Glud til 
sogneeftermiddag med 
Henning Lykke Jensen, 
der udover at være en 
oprindelig Glud-dreng 
også skabte en både 

lokal og global møbel-virksomhed med stor  
succés. Med udgangspunkt i den bog som han 
skrev ikke bare om opturen, men også om ned­
turen, der fulgte, kommer Henning Lykke Jensen 
og sætter ord på hele denne lange rejse med alt, 
hvad den viste sig at komme til at indeholde.

Igen i år benytter vi 2. pinsedag (man 29/5) til 
at invitere til gudstjeneste kl. 10.30 i præste­
gårdshaven. Det foregår på arealerne på bagsi­
den af konfirmandlokalerne ind mod haven, 
hvormed det også vil være både nemt og hur­
tigt at rykke indendørs i konfirmandlokalerne, 
hvis vejret ikke er med os.

Vi holder gudstjenesten udendørs i et forsøg på 
at gøre pinsen mere åndrig og vi vil også forsøge 
at lade musikken spille en lidt større rolle end 
ellers. Efterfølgende byder vi på kirkekaffe. Der er 
indgang til haven via konfirmandlokalerne.

Alle er velkomne: Børn, unge og ældre.

Mange tusind 
tak til Vibeke 
Hjorth fra Glud 
og hendes mor, 
Kirsten, der hen 
over vinter har 
strikket og 
solgt karklude 

til fordel for Glud Sogns Menighedspleje. Der er 
endnu klude på lager, hvis du ikke nåede det. 

Vibeke kan kontaktes på mob. 2214 8127 mhp 
afhentning. Menighedsplejen kan i øvrigt betæn­
kes på MobilePay 88415.

Udhuling
I det lys har jeg svært ved at se, hvad vi mister 
med en afskaffelse af St. Bededag. Og det udhu­
ler vores opfattelser af helligdage, hvis ikke vi 
bruger dem til det, som de er til for. I mit hoved 
vil det derfor langt fra heller være en løsning at 
fjerne en af 2. helligdagene eller Skærtorsdag 
(som man heller ikke har i Sverige) sådan som 
mange – sågar præster – ellers har foreslået. 
Nogen siger så, at vi jo heller ikke bruger 2. hel­
ligdagene sådan som de oprindeligt er tænkt. 
Men det er jo netop helligdage, der er knyttet op 
på en historisk begivenhed fremfor på en hand­
ling, som du selv skal gøre.

Kunstnerisk indtryk
Jeg er til gengæld helt med på at det kunne have 
klædt den nytiltrådte regering at orientere 
biskopperne forlods lanceringen af idéen med at 
afskaffe dagen. Det var i den grad klodset og 
uigennemtænkt ikke at gøre det, men de skår 
må vi håbe på kan klinkes. Men jeg synes at det 
med St. Bededags indhold og praksis taget i 
betragtning er en overreaktion at gå imod 
afskaffelsen. Vi kan og skal i forvejen bede hver 
dag året rundt. Jeg tvivler helt ærligt på at der er 
ret mange, der giver den ekstra gas på selve St. 
Bededag.

 ... fernisering med billedkunstner Ulla Lampe.

 ... kyndelmissegudstjeneste.

 ... foredrag med forfatter Iben Mondrup.

 ... konfirmandundervisningen.
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... fortsat fra forrige side


